Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

EDITAL Nº5/2023/DDE/POA/IFSULDEMINAS

23 de março de 2023

EDITAL 07/2023

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO E ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO E VICE-COORDENAÇÃO DO

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM DESIGN DE INTERIORES, DO IFSULDEMINAS, CAMPUS POUSO

ALEGRE

Pelo presente edital, o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Design de Interiores, por

meio da Direção de Desenvolvimento Educacional, torna público as inscrições para seleção e eleição do

Coordenador e Vice-coordenador do Curso Técnico Subsequente em Design de Interiores, Campus Pouso

Alegre.

1. Das Vagas:

O presente edital contempla:

1 (uma) vaga para o cargo de Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Design de Interiores;

1 (uma) vaga para Vice-Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Design de Interiores.

2. Do período e inscrição dos candidatos:

Poderão se candidatar docentes efetivos do Curso Técnico Subsequente em Design de Interiores que estejam

em pleno exercício, com regime de trabalho de 40 horas ou 40 horas com dedicação exclusiva.

A inscrição dos candidatos dar-se-á no período de 24 à 28 de março de 2023. As inscrições deverão ser

realizadas através de envio de e-mail com assunto: “Edital 07/2023 – Eleição da Coordenação e Vice-

Coordenação – Design de Interiores” pelo endereço eletrônico: dde.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br,

oficializando a candidatura. Informar no corpo do e-mail a vaga pretendida (Coordenação ou Vice-

coordenação).

3. Da eleição para coordenador:

Código Verificador:

Código de Autenticação:

A eleição ocorrerá on-line no período de 29 de março a 02 de abril 2023 até às 23:59 horas através do Google

Forms com link a ser disponibilizado no site do campus e no e-mail institucional. Será eleito o candidato com

maior número de votos válidos em cada posto. Em caso de empate será eleito o candidato com mais tempo de

atuação no Campus Pouso Alegre. Em caso de não preenchimento das vagas, o Coordenador será indicado

por meio da Direção Desenvolvimento Educacional. Em caso de candidato único, será considerado eleito caso

tenha os requisitos conforme item 2.

4. Do resultado:

O resultado final será publicado a partir do dia 03 de abril de 2023 no site institucional do IFSULDEMINAS –

Campus Pouso Alegre.

5. Das disposições gerais:

O novo(a) Coordenador(a) assumirá as funções após período de transição com o Coordenador atual. Os casos

omissos serão resolvidos pela Direção Desenvolvimento Educacional e pelo Colegiado do Curso.

Pouso Alegre, 23 de março de 2023

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Documento assinado eletronicamente por:

Thiago Alves de SouzaThiago Alves de Souza, DIRETOR(A) - CD4 - POA - DDEDIRETOR(A) - CD4 - POA - DDE, em 23/03/2023 15:08:58.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/03/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

337693

bec00111fd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: